K-484

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-607

INDIAN SOCIOLOGICAL THOUGHT-II

भारतीय समाजशास्त्रीय विचार-II

MA Sociology (MASO)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the contribution of B.R. Ambedkar in Indian sociological thought.

भारतीय समाजशास्त्रीय चिंतन में बी.आर. अम्बेडकर के योगदान का वर्णन कीजिए।

Explain Concept of Sarvodaya by Gandhi ji and discuss its 2. basic objectives.

गांधी जी के सर्वोदय की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके आधारभत उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

3. Given a brief biographical introduction of Awadh Kishor Saran explain his theories of Modernism.

अवध किशोर सरन का संक्षिप्त जीवन परिचय देते हुए आधुनिकतावाद के उनके सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain Manu's Social Ideology.

मनु की सामाजिक विचारधारा की व्याख्या कीजिए।

5. Critically interpret the ideas of David Hardiman in the context of Dalit perspective.

दलित परिप्रेक्ष्य के संदर्भ में डेविड हार्डीमैन के विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the views of Nirmal Kumar Bose on Indian culture.
 भारतीय संस्कृति पर निर्मल कुमार बोस के विचारों का वर्णन करें।
- 2. Explain Surjit Sinha's concept of Urban Anthropology.

 नगरीय मानविज्ञान के बारे में सुरजीत सिन्हा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

3. Explain Kautilya's theory of punishment.

कौटिल्य के दण्ड सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

4. What is the main teaching of the Devi movement? देवी आंदोलन की मुख्य शिक्षा क्या है?

5. What do you understand by Satyagraha? What are its different means.

सत्याग्रह से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न साधन क्या हैं?

- **6.** What is meant by emerging subordinate group perspective? उभरता अधीनस्थ समूह परिप्रेक्ष्य से क्या तात्पर्य है?
- **7.** Analyze the similarities and differences reflected in the theories of Gandhiji and Karl Marx.

गांधीजी व कार्ल मार्क्स के सिद्धांतों में परिलक्षित समानता एवं भिन्नता का विश्लेषण कीजिए।

8. What is the traditional view of humanity?

मानवता का पारंपरिक दृष्टिकोण क्या है?